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Chapter 1

Introduction

The first commercial version of the Google’s Operating system, Android 1.0, was
introduced on 23 September 2008 [1]. Soon after the release, on 22 October 2008,
the first Android phone “HTC Dream” entered the US Market [2]. Instantly
after the debut of the first mobile device with Android, the market-share of this
operating system started to grow rapidly. The Table 1.1 shows the Mobile phone
operating systems’ market-share in time according to Gartner [3].

Year Symbian Android RIM iOS Microsoft Bada Others
2011 Q2 22.1% 43.4% 11.7% 18.2% 1.6% 1.9% 1.1%
2011 Q1 27.4% 36.0% 12.9% 16.8% 3.6% N/A 3.3%
2010 37.6% 22.7% 16.0% 15.7% 4.2% 0.9% 2.9%
2009 46.9% 3.9% 19.9% 14.4% 8.7% N/A 6.1%
2008 52.4% 0.5% 16.6% 8.2% 11.8% N/A 10.5%
2007 63.5% N/A 9.6% 2.7% 12.0% N/A 12.1%

Table 1.1: Mobile phone operating systems’ market-share in time.

Plenty of applications need to securely store a secret. The number of such
an Android applications is rising [4] and in-hand with the Android penetration,
the need for a secure storage will become more and more relevant. The secure
storage shall not be implemented in a phone’s memory, as there exist a risk of
secret compromission by a malware application (especially when Android system
can contain various serious security vulnerabilities [5]). A better place for storing
the secret is a hardware token specially designed for security sensitive operations,
the SIM card. Naturally, the SIM card cannot just store the secret and reveal
it when a password is provided, as that would lead to the same security risk as
storing the secret outside of the secure token. Instead, the whole computation
with the secret, must be held inside the secure token and only the result of such
a computation shall be revealed.
The Java Mobile Edition enabled mobile phones are able to access the Smart

card interface by a technology called JSR177, Security and Trust Services API
for J2ME. This technology defines the methods to communicate to a Smart Card,
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by leveraging the APDU protocol to the J2ME application interface [6]. Howe-
ver, there is no standardized API for Android phones and the Smart cards yet,
although some initiatives to create one already exist [7].

1.1 Motivation Case Study

In this section, we present a motivation case study to show the potential benefits
of the remote method invocation on smart cards in the Android environment.
As the computational power of computers is constantly rising, the brute force

attacks for static passwords are becoming more and more successful. As the hu-
man being has its mental limitations of remembering a password of a certain com-
plexity, the two-factor authentication was introduced to improve the security of
authentication schemes. There are several ways how to implement the two-factor
authentication. Most of them rely on a OTP (One Time Password) delivered to
the user by various channels, such an SMS, e-mail, IM, and others. The security
flaw in these is obvious, the security of the solution depends on the security of
the channel used. The other way of presenting the user the OTP synchronized
with the authentication server, bypassing the possibly insecure transfer channel,
is the hardware token in the user’s possession as shown in Figure 1.1.

Figure 1.1: Hardware token generating OTP [8].

The drawback of this method is the high cost of the hardware token if used
with a large user base and the low level of user friendliness, when the user must
carry the device all the time. By implementing the remote method invocation
between the Android applications and the smart cards, we would allow a solution,
which would use a SIM card as a secure token and would present the OTP to
the user on the Android phone, to be created. The JCRE (Java Card Runtime
Environment) embedded in a SIM card would run the algorithm and would use
the pre-shared secret, which would be stored in the SIM card’s file system as well.
The access to a SIM card’s file system would have to be restricted.
The solution shall have a clear interface, which could be used by i.e. a bank
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application to allow the user accessing his/hers e-banking services with a trans-
parent second factor authentication to the user.
There are two well-known standardized One Time Password algorithms, pub-

lished by IETF (The Internet Engineering Task Force), HOTP (Hashed Message
Authentication Code OTP) [10] and TOTP (Time-based OTP) [12], which we
discuss more in detail in Chapter 3. The two mentioned algorithms require a pre-
shared secret to be used, which would not be safe to keep inside an Android
device memory, but a SIM card tamper resistant environment appears to be an
ideal storage. Both of the algorithms may be implemented into a scheme and
serve as an authentication system for Internet enabled applications user policies.

1.2 Goals

The thesis will inquire the potential of a remote method invocation in the context
of the Android mobile devices. The primary goal of the thesis is to investigate
execution of security-critical parts of application code on smart cards. As a result
of the investigation, the real-world case study will be proposed and implemented.

1.3 Structure of the Thesis

Chapter 2 offers an insight into a related work. The technical background of the
thesis is described in Chapter 3. In Chapter 4 we provide a detailed analysis of
what has to be done to fulfill the goals of the thesis and we provide a reasoning of
the chosen approaches. Chapter 5 describes the implementation of the proposed
real-world case study and the underlying RMI environment. Chapter 6 discusses
important aspects of the proposed and implemented solution and it also elabo-
rates on various interesting topics related to this thesis. We provide a conclusion
and a vision of future work in Chapter 7.

3

Chapter 2

Related work

The two most important projects related to this work are the Security and Trust
Services API for J2ME platform and the Secure Element Evaluation Kit for the
Android platform.

2.1 Security and Trust Services API for J2ME

The Security and Trust Services API specification defines optional packages for
the Java Micro Edition Platform [6]. It has been produced in response to Java
Specification Request 177 and specifies a collection of APIs that provides security
and trust services by integrating a Security Element access. One of the form of
the Security Element is also a SIM card. The scope of the SATSA specification
deals with several needs, which can be divided into the following groups:

• Smart Card Communication - The specification defines two smart card ac-
cess methods. The first one is based on APDU (Application protocol data
unit) protocol and the second one uses Java Card RMI protocol. These two
access methods allowed a J2ME application to communicate with a smart
card by leveraging the security services deployed on it.

• Digital Signature Service and Basic User Credential Management - Digital
signature service and credential management rely on a Security Element to
provide secure storage of user credentials and cryptographic keys, as well as
to perform secure computation involving the cryptographic keys that are se-
curely stored on the Security Element. The API defined by SATSA reduces
the complexity of generating a formatted digital signature by introducing
this high-level interface to J2ME applications.

• General Purpose Cryptography Library - It is a subset of the Java Stan-
dard Edition Platform cryptography API (version 1.4.2), which supports
basic cryptographic operations, such as message digest, digital signature
verification (but not signing), encryption, and decryption.

The technology itself did not enjoyed a wide spread usage, as only a few
handset manufacturers included a full support in their devices. However, the API
specification helps us to identify the needs, which we may target our implemen-
tation of the Remote Method Invocation for Android platform on.
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2.2 Secure Element Evaluation Kit for the An-

droid platform

An international security company called Giesecke & Devrient[13] identified a need
of a secure token presence in an open environment of the Android platform. The
company offers a flash memory MicroSD card[14] with an embedded smart card
chip and they have required an access to it from an Android application. A rising
demand for NFC (Near Field Communication) payment applications in Europe
and a rising number of NFC enabled handsets with Android operating system
available, the business need for an Android system and a secure token interface
became even more eminent.
The NFC communication is possible on a physical layer with no interaction

of the Android system, but it is often desired, that the payment terminal - secure
token communication can interact with an Android application. The application
can either allow/dismiss the payment, show a summary of the payment or prompts
a user to authorize the payment.
For those reasons, the company started an initiative[15] for creation of a smart

card API between a smart card and the Android applications, which would be
consequently included in the Android baseline and thus available in new handsets.
At the time, when this thesis has been started, the mentioned initiative was

not publicly known. The public availability of the initiative, which partly helps
to fulfill the goals of the thesis, came shortly after the thesis announcement.
The initiative proposes a vision of how an access to a secure element in the

Android environment should look like. The vision of this initiative is an APDU
interface to the smart card, which would be accessible by an Android application.
The initiative copes with a secure element access security only marginally, it
depends on the security of the secure token itself.
The activity on the initiative is very high as several people are regularly

contributing to it. We follow this initiative and we will possibly reuse some ideas or
components of the initiative in the implementation phase of the thesis, depending
on how the initiative evolves.
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Chapter 3

Background

This chapter describes technical background of the thesis. It focuses on the most
important aspects of the technologies used or related to the thesis. It does not
aspire to be an exhaustive manual of all the possibilities that the technologies
may offer. The main purpose is to help a reader to introduce the fundamentals,
which are used in the implementation of the thesis goals. The simplifications
have been made in order to keep the scope in an acceptable scale, but interested
reader has the possibility to read all the details in referenced documents. First
section describes the basics of the Android Operating system, the second section
introduces basic principles of Smart Cards and the last section familiarizes the
reader with a general concept of the Remote Method Invocation.

3.1 Android Operating System

Android is a software stack for mobile devices that includes an operating system,
middleware and key applications [16].
The Android system is developed by an Open Handset Alliance, a consortium


[…]

especially for its easy readability and simple transition to other formats (JSON)
if desired.
Another important difference is also the fact, that we do not interface whole

remote objects. We interface only remote method calls on a remote object which
will be generated from the interface and will serve itself as a single object server
implementation, providing the interfaced remote methods.

Stub and Skeleton Generation

The traditional RMI Stub and Skeleton generators, as the rmic, create compiled
class files to be used as Stub and Skeleton. Due to described memory constraints
of the Java Card, where dynamic memory allocation is strongly discouraged and
where memory buffers sharing, depending on the logic of the applet, is common,
we have decided not to compile the generated Skeleton object. Instead, we have
generated a readable Java Card source file, containing empty interfaced methods,
which are intended to be filled by the implementor.
The generated Stub object is not compiled either and it is generated as a re-

adable Java source file as well.
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Remote Objects Handling

The common part of the both RMI systems is, that they both hide the underlying
communication between the Stub and the Skeleton, which involves serialization /
deserialization, connection initialization, authentication and possibly other tasks.
In opposite to generic, internet based RMI, the smart card RMI clients (An-

droid applications) do not call the registry of the RMI system, as there is only
one server (the SIM card) which can be used and it does not advertise its services.
On smart cards, the server part of the RMI does not need to be explicitly

started, it is accessible immediately after it is installed and made selectable.

Different Concerns

Traditional, internet enabled RMI systems has to cope with various network
problems, as network latency, network outage, routing of the communication and
others.
The smart card RMI system does not cope with any of those problems as the

connection to the SIM card in the handset is reliable and fast by design.
On the other hand, both RMI systems requires a certain level of security to be

ensured. However, the approach of ensuring the secure environment is different.
The internet enabled RMI solution can limit the access to its services by

restricting the access only to certain IP addresses and ports. It is also possible to
use Java RMI with SSL to protect the transport layer of the connection.
Our proposed smart card RMI system restricts access to its services by enab-

ling the server (SIM card) service to request the clients to be signed by the server
provider. This allows the server provider to effectively limit access to its services
only to trusted clients.
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Chapter 7

Conclusion and Future Work

The thesis goals were to inquire the potential of a remote method invocation in
the context of the Android mobile devices and to investigate execution of security-
critical parts of application code on smart cards. As a result of the investigation,
the real-world case study should have been proposed and implemented.
We have proposed and implemented the RMI system, which enables the An-

droid applications to execute security-critical parts of application code on smart
cards. We have compared several approaches of the security mechanisms of the
proposed RMI system and we have implemented the one, which emerged to be
the most secure and viable.
To demonstrate the benefits of the implemented RMI system, we have propo-

sed and implemented a real-world case study, providing the two factor authen-
tication, which offers several advantages over the existing solutions in terms of
security, but also user friendliness.
We have shown, that the integration of the implemented RMI system into the

available physical device is not possible due to the lack of support of the required
standardized features in the device proprietary hardware interface. Despite this
obstacle, we were able to present the results of the thesis in the Android Virtual
Device emulated environment with a connection to the real SIM card via the host
computer using the PC/SC interface.
The future work on the project consists of two parts. Firstly, to enhance the

compliance of the proposed and implemented access scheme of the RMI system
with a still evolving Global Platform standard. Secondly, to attempt the integra-
tion of the created RMI system into the main branch of the Android OS, which
would help to spread the functionality over the newly introduced Android devi-
ces.
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Appendix A

Traces

[OUT] :AT
[ IN ] : 0
[OUT] :ATZE0S0=0Q0R0D3&A1&F1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CMEE=1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CRC=1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CR=1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CREG=1 # Network Reg i s t r a t i on
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+FCLASS=0
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CMGF=0
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CSCS=”HEX”
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CGREG=1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CUSD=1
[ IN ] : 0
[OUT] :AT+CIMI # What i s the SIM S e r i a l number ?
[ IN ] :23002756397856 # 230 = Czech Rep . , 02 = O2

Figure A.1: RIL communication with a device baseband processor.
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lubos@laptop : ˜ $ adb s h e l l
root@android : / # cat /dev/smd0
AT−Command In t e r p r e t e r ready
+PB READY
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT\r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
0
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT+CSIM\r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
4
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT+CSIM=A0A40000023F00\r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
4
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT+CSIM?\ r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
4
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT+DUMMYTEXT\r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
4
ˆC
root@android : / # echo −e ’AT\r ’ > /dev/smd0
root@android : / # cat /dev/smd0
0
ˆC

Figure A.2: Communication with HTC Wildfire S 510e baseband modem (radio
version 7.46.35.08).
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Appendix B

Content of the Attached CD

The attached CD consists of:

• bin/ - Executables of the thesis results.

• etc/ - Configuration files, patch for the AOSP project.

• src/ - Eclipse archive packages with source codes and documentation to
the projects.

• master thesis.pdf - Text of the thesis.

• README.txt - Short CD content description.

• contact.txt - Contact to the author.

Each directory contains its own README.txt which provides a detailed desc-
ription of the subdirectories content.
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