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Práca je zasadená do kontextu vykonávania bezpečnostne kritického kódu v rámci platformy
Android na dedikovanom hardvéri, v tomto prípade SmartCard. V rámci platformy Android ide
typicky o SIM kartu. Autor navrhuje riešenie vo forme RMI (alebo skôr RPC) a toto aj
implementuje.

Po úvode a predstavení dvoch podobných projektov autor v 3. kapitole popisuje technické vlastnosti
používaného hardvéru, softvéru a algoritmov. V kapitole 4 (Analýza) rozoberá vlastnosti systému
Android a SIM karty za účelom navrhnutia komunikácie medzi týmito prostrediami. Zisťuje, že
naprogramovať priamu komunikáciu na jemu dostupnom hardvéri nie je možné. Dôvod je
nedostupnosť zdrojového kódu ovládača sprostredkovávajúceho komunikáciu so SIM kartou, ktorý
je proprietárny a neimplementuje požadovanú funkcionalitu. Preto sa autor rozhodol využiť
emulátor systému Android a externý SmartCard reader. V 5. kapitole je popis implementácie, v 6.
diskusia nad bezpečnostnými vlastnosťami riešenia a porovnanie s bežným RMI. Text ukončuje
záver realisticky hodnotiaci prácu.

Text je napísaný v angličtine, obsahuje niekoľko chýb, ale tie len málokedy znižujú pochopiteľnosť
autorových myšlienok. Zdrojové kódy implementácie sú prehľadné, aj keď si myslím, že by si
zaslúžili častejšie komentáre a presnú programátorskú dokumentáciu. Osobne sa mi nepáči zvolený
spôsob citovania manuálov a podobných zdrojov, kde napríklad na podstránky webu
http://developer.android.com odkazuje 16 referencií.

Keďže hlavnou motiváciou práce je bezpečnosť, ocenil by som hlbšiu diskusiu nad bezpečnostnými
vlastnosťami implementovaného riešenia a vhodnosti použitia v kritických aplikáciách (napríklad
generovanie jednorázového hesla na prihlásenie sa k bankovému účtu) a porovnanie bezpečnosti s
existujúcimi metódami.

Celkovo považujem túto prácu za kvalitne odvedenú a rád ju doporučím k obhajobe.
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